ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

“Responsabilidade e Trabalho”

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar,  Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04   CEP 62.375-000 Carnaubal –Ce  Fone: (88) 3650-1202

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO NO 009/2021

ASSUNTO: Denomina de Luiza de Paula

Sampaio a travessa que liga as ruas Major

Felinto á Manoel Estórgio ao lado da praça

Avelino Damasceno. ( Em frente a

Marcenaria do Alberto).

GENILSON MENDES DA SILVEIRA, Vereador com acento nesta Casa Legislativa, no

uso de suas atribuições legais, e com amparo  no Regimento Interno e na Lei Orgânica

Municipal.

Apresenta o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Denomina de Luiza de Paula Sampaio a travessa que liga as ruas Major Felinto á

Manoel Estórgio ao lado da praça Avelino Damasceno. ( Em frente a Marcenaria do Alberto).

Art. 2º - A denominação da travessia  mencionados no Art. 1º desta lei fica situada

entre as ruas Major Felinto e Manoel Estórgio ao lado da praça Avelino Damasceno. ( Em

frente a Marcenaria do Alberto).

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, aos 07 de

Dezembro de 2021.

_____________________________________

GENILSON MENDES DA SILVEIRA

VEREADOR

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

“Responsabilidade e Trabalho”

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar,  Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04   CEP 62.375-000 Carnaubal –Ce  Fone: (88) 3650-1202

JUSTIFICATIVA

        Luiza de Paula Sampaio, filha de José de Paula Sampaio e Maria Cândida

Sampaio, nasceu no estado do Piauí em 29 de março de 1935. Sempre foi uma filha

esforçada e trabalhadora, por ser uma das filhas mais velhas dedicou-se ao cuidado

de seus irmãos ajudando os pais na criação dos mesmos.

       Casou-se com o senhor João Teies Sampaio indo viver um período de sua vida no

estado do Maranhão. Mãe de nove filhos, dos quais sete ainda vivem, mudou-se para a

cidade de Carnaubal no ano de 1963.

       Dona Luizinha, como carinhosamente era conhecida, foi uma mulher muito

solidária e caridosa, preocupava-se com o próximo e fazia o possível para ajudar os

necessitados. Logo que chegou à nossa cidade, apesar de não ter muitas condições

financeiras, doava alimentos aos mais pobres, assim como com sua velha máquina de

costura, confeccionava roupas e fazia consertos para as pessoas em vulnerabilidade

social.

       Também era muito apreciada por sua religiosidade, tanto que pessoas de diversos

Sugares a procuravam para rezar em suas crianças, jovens e adultos no intuito de

serem curados devido à fé que demonstrava ter.

       Luiza de Paula juntamente com seu esposo João de Paula, cavou um poço em sua

residência e sedia água aos que não possuíam água encanada em casa. Quando

alguns de seus filhos cresceram e foram para a região sudeste em busca de emprego,

dona Luiza com a ajuda dos filhos colocou uma televisão em casa e convidava as

pessoas dos arredores para assistirem em sua residência, pois naquele tempo o acesso

aos meios de comunicação era muito difícil. Tempo depois instalou também com a

ajuda dos filhos um telefone fixo que servia para toda a comunidade, pessoas dos

vários bairros e distritos de Carnaubal iam a sua residência para através do telefone

comunicar-se com seus parentes que viviam distantes.

       Muitas foram as obras que dona Luiza de Paula realizou enquanto em vida, mas o

seu principal legado foi a contribuição a educação de Carnaubal.

       Logo que chegou à cidade reconheceu a necessidade dos jovens que não tinham

acesso aos estudos e começou dando aula em sua própria casa, a luz de lamparina

convidou os interessados em aprender a ler e escrever ededicou-se a alfabetização dos

mesmos.

         Vendo o esforço e dedicação de dona Luiza, o prefeito da época, Luís Chaves

Nogueira a convidou para dar aula sediada pelo governo de Carnaúba!, foi a partir daí

que se tornou uma das primeiras professoras da cidade, funcionária pública, estimada

pelo povo, pois sua generosidade era conhecida em toda a cidade.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

“Responsabilidade e Trabalho”

Avenida Paulo Sarazate, 2º piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar,  Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04   CEP 62.375-000 Carnaubal –Ce  Fone: (88) 3650-1202

         Luiza de Paula alfabetizou muitas crianças, jovens e adultos, dos quais hoje boa

parte deles tornaram-se professores da rede municipal de ensino de Carnaúba!.

Aposentou-se, mas continuou exercendo o bem aos seus semelhantes.

        Sempre muito esperançosa, apesar de passar por um AVC continuou vivendo de

forma alegre e feliz, sem reclamar da vida, todos que a visitavam saiam contentes pela

esperança que irradiava de seu ser.

        Apesar de recuperar-se do primeiro AVC, dona Luiza teve um segundo infarto em

abril do ano de 2019 que a levou a óbito no dia 21 desse mesmo mês. Deixou filhos,

netos, bisnetos, amigos e a sociedade que a estimava com muitas saudades e gratidão

pela sua tão importante contribuição e foi descansar ao lado de seu esposo também já

falecido.

        Em seu sepultamento, pessoas de diversos lugares foram despedir-se e havia

sempre quem contasse da sua generosidade, dos seus feitos e seu bom nome,

agradecidos pelo bem que prestou a população de Carnaubal.

        Diante de tamanha solidariedade, prestação de serviço voluntário a comunidade

de Carnaubal, Luiza de Paula Sampaio merece nossa gratidão e homenagem ern

reconhecimento a todo bem prestado a nossa população. Que seu nome e seus feitos

fiquem eternizados em nossa cidade.

        Á denominação da travessa Luiza de Paula Sampaio em uma homenagem de sua

família, pois ela foi uma grande mulher, grande mãe que principalmente valoriza a

família. Tendo essa homenagear de seus familiares e amigos.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, aos 07 de

Dezembro de 2021.

_____________________________________

GENILSON MENDES DA SILVEIRA

VEREADOR